

Số: 175/BC-UBND

Vạn Ninh, ngày 31 tháng 5 năm 2019

**BÁO CÁO**  
**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5**  
**và phương hướng, nhiệm vụ tháng 6 năm 2019**

**I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN**

Ngoài nhiệm vụ thường xuyên theo chương trình công tác; trong tháng 5/2019, lãnh đạo UBND huyện đã chủ trì và dự các cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, trong đó một số hoạt động đáng chú ý:

Họp nghe Phòng Giáo dục và Đào tạo báo cáo khó khăn trong công tác xây dựng tiểu học đạt chuẩn quốc gia và tuyển sinh vào lớp 1 năm học 2019 – 2020 trên địa bàn thị trấn Vạn Giã. Họp Hội đồng tư vấn xác định nhiệm vụ năm 2020. Họp nghe Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai huyện báo cáo vướng mắc liên quan đến quy trình hẹn thời gian trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính về cấp GCNQSDĐ lần đầu. Họp góp ý dự thảo Quyết định ban hành Quy định tổ chức các khối thi đua và thực hiện chấm điểm xếp loại thi đua, khen thưởng. Họp liên tịch chọn cử đại biểu dự Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số cấp tỉnh lần thứ III năm 2019.

Thăm và tặng quà các cơ sở tôn giáo nhân dịp Đại lễ Phật Đản PL 2563 - DL 2019. Làm việc với các cơ quan, đơn vị, địa phương về nội dung liên quan đến triển khai hỗ trợ sản xuất nông nghiệp năm 2019. Cùng với các cơ quan, địa phương liên quan làm việc với Thanh tra tỉnh về giải quyết đơn của công dân (bà Ngô Thị Khánh Trang). Làm việc với các đơn vị, địa phương về quản lý hoạt động kinh doanh tại khu vực suối có tục danh Đập Đồng Dưới – Suối Đá; Đập Kinh tế; Đập Hoa Sơn. Làm việc với Sở, ngành liên quan tỉnh về việc họp bàn giải quyết một số khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện Luật Thủy sản năm 2017, Nghị định số 26/2019/NĐ-CP ngày 08/3/2019 của Chính phủ, Quyết định 1788/QĐ-UBND ngày 22/6/2018 UBND tỉnh và Nghị định 02/2017/NĐ-CP ngày 09/01/2017 của Chính phủ. Làm việc với lãnh đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo về một số nội dung liên quan đến xét chuyển cấp và thi tốt nghiệp. Cùng với Sở Xây dựng, Ban QLKKT Vân Phong; các sở, ngành liên quan thực hiện rà soát, nghiên cứu thống nhất phương án điều chỉnh quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 của dự án Du lịch Năm Sao Đai Lãnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

Trong tháng, UBND huyện đã ban hành 84 Quyết định của UBND huyện; 103 Quyết định của Chủ tịch UBND huyện; 89 Thông báo; 22 Báo cáo; 218 văn

bản hành chính thông thường và nhiều chỉ đạo khác trên phần mềm Eoffice, trong đó đáng chú ý một số nội dung sau:

- Các phòng chuyên môn huyện; Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh; Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa; UBND các xã theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện Thông báo số 160/TB-VPCP ngày 24/4/2019 của Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trịnh Đình Dũng tại cuộc họp Ban Chỉ đạo nhà nước về Chương trình mục tiêu phát triển Lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016 – 2020.

- UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động nhân Ngày người cao tuổi Việt Nam 06/6/2019.

- UBND xã Vạn Hưng rà soát, kiểm tra và báo cáo đối với các trường hợp hộ gia đình, cá nhân sử dụng đất trong ranh giới Công ty 719.

- Phòng Văn hóa và Thông tin; Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao huyện; UBND các xã, thị trấn tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2019.

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; Huyện đoàn Vạn Ninh; UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác rà soát, thống kê người có nhu cầu tìm việc làm và vận động tham dự phiên giao dịch việc làm.

- Các đơn vị dự toán cấp huyện; UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện Quyết định số 1160/QĐ-UBND về Ban hành Quy chế phối hợp cung cấp dữ liệu, vận hành và khai thác Hệ thống thông tin quản lý dự án đầu tư xây dựng cơ bản sử dụng nguồn vốn nhà nước do tỉnh Khánh Hòa quản lý và Quyết định 1161/QĐ-UBND ngày 24/4/2019 về Ban hành Quy chế cung cấp thông tin để kiểm tra, đối chiếu kết quả đăng nhập dữ liệu tài sản quốc gia và sử dụng thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia vào các mục đích theo quy định của UBND tỉnh Khánh Hòa.

- Công ty TNHH MTV KTCT Thủy lợi Khánh Hòa; UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác đảm bảo an toàn công trình thủy lợi trước mùa mưa lũ năm 2019.

- Phòng Kinh tế chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu UBND huyện báo cáo đánh giá thực hiện Chương trình 135 giai đoạn 2016 - 2020 và đề xuất khung nội dung Chương trình 135 giai đoạn 2021 – 2025.

- UBND xã Đại Lãnh xử lý việc sử dụng trái phép đất dành cho đường sắt, phạm vi bảo vệ cầu đường sắt.

- Phòng Quản lý Đô thị; Công an huyện; Đội Thanh tra giao thông số 5; UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ đảm bảo trật tự an toàn giao thông theo chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ.

- Các phòng chuyên môn; UBND các xã, thị trấn phối hợp xây dựng quy trình nội bộ trong giải quyết thủ tục hành chính.

- Phòng Kinh tế; UBND các xã xây dựng nông thôn mới đề xuất tiềm năng phát triển du lịch gắn với xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

- Công an huyện; Hạt Kiểm lâm Vạn Ninh; Ban Quản lý rừng phòng hộ Bắc Khánh Hòa; UBND các xã triển khai thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Công văn số 4056/UBND-KT ngày 04/5/2019 về phòng cháy, chữa cháy và bảo vệ rừng.

- Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội; Bảo hiểm xã hội huyện; UBND các xã, thị trấn tăng cường quản lý công tác cấp thẻ bảo hiểm y tế.

- UBND các xã: Vạn Phước, Vạn Thắng, thị trấn Vạn Giã tổ chức diệt lăng quăng bọ gậy phòng, chống sốt xuất huyết Dengue và Zika định kỳ (cập nhật lần 4 năm 2019).

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ vận động người lao động tham dự phiên giao dịch việc làm vào ngày 17/5/2019 để tìm được việc làm theo nhu cầu.

- Phòng Kinh tế; UBND các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ thông báo đăng ký tham gia tuyển chọn và giới thiệu thương hiệu, sản phẩm tham dự Chương trình bình chọn " Thương hiệu Vàng Nông nghiệp Việt Nam năm 2019".

- Phòng Nội vụ, Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai thực hiện Quyết định số 1089/QĐ-UBND ngày 17/4/2019 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch triển khai Quy hoạch mạng lưới các đơn vị sự nghiệp công lập trong lĩnh vực thông tin và truyền thông đến năm 2021, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh.

- Chỉ đạo các đơn vị chuyên môn, UBND các xã, thị trấn tập trung triển khai tốt các biện pháp ngăn ngừa dịch tả lợn Châu Phi trên địa bàn huyện Vạn Ninh theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

## **II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2019**

### **1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp**

- Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm thực hiện 5.381 ha, bằng 58,2% kế hoạch, trong đó cây lương thực 4.545 ha, cây chất bột có củ 134 ha, cây thực phẩm 316 ha và cây công nghiệp hàng năm 386 ha; cây lúa vụ Đông – Xuân đã thu hoạch xong với diện tích 3.759 ha, năng suất bình quân ước đạt 69,9 tạ/ha, sản lượng 26.275 tấn, bằng 51,28% kế hoạch. Đến nay, các địa phương đã tiến hành gieo sạ lúa vụ Hè Thu với diện tích 1.700 ha.

Chỉ đạo các địa phương tăng cường thực hiện các giải pháp phòng, chống hạn hán, thiếu nước, xâm nhập mặn, bảo đảm nước sinh hoạt và sản xuất cho người dân năm 2019. Rà soát, chỉ đạo của địa phương tập trung thực hiện kế hoạch hỗ trợ phát triển sản xuất nông nghiệp.

Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh động vật, đặc biệt là ngăn chặn nguy cơ xâm nhiễm bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, tiến hành phun thuốc tiêu độc, khử trùng vệ sinh chuồng trại và tiêm phòng theo quy định. Hiện nay trên địa bàn huyện chưa xảy ra Dịch tả lợn Châu Phi.

- Sản lượng thủy sản trong tháng đạt 946 tấn, nâng tổng sản lượng 5 tháng đầu năm đạt 4.430 tấn, bằng 35,16% kế hoạch, tăng 16,21% so với cùng kỳ năm trước, trong đó sản lượng khai thác thủy sản đạt 3.597 tấn, nuôi trồng thủy sản đạt 833 tấn. Đến nay, toàn huyện có 526 ha đưa vào nuôi trồng thủy sản, bằng 70,13% kế hoạch và tăng 19% so với cùng kỳ năm trước, trong đó nuôi tôm thẻ 184 ha, nuôi ốc hương 342 ha.

- Tiếp tục triển khai kế hoạch bảo vệ và phòng cháy, chữa cháy rừng trên địa bàn huyện năm 2019. Chỉ đạo các địa phương có rừng thực hiện tốt công tác phòng, chống cháy rừng, tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn. Từ đầu năm đến nay, lực lượng kiểm lâm huyện đã tuần tra, xử lý 05 vụ vi phạm, tịch thu 2,632 m<sup>3</sup> gỗ các loại, 06 xe máy vi phạm.

## **2. Công nghiệp, TTCN, GTVT**

- Trong tháng, giá trị sản xuất công nghiệp – TTCN đạt 40.125 triệu đồng, nâng tổng giá trị từ đầu năm đến nay đạt 191.269 triệu đồng, bằng 40,99% kế hoạch, tăng 9% so với cùng kỳ năm trước.

- Các chủ đầu tư đang đẩy nhanh tiến độ xây dựng những công trình còn thi công dở dang, hoàn tất thủ tục quyết toán công trình năm 2018, triển khai xây dựng các công trình năm 2019 theo kế hoạch

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường các biện pháp bảo đảm trật tự an toàn giao thông, tập trung tại các tuyến đường bộ, đường ngang giao cắt với đường sắt, các tuyến du lịch đường thủy; đồng thời, khẩn trương xử lý các trường hợp xây dựng công trình vi phạm hành lang an toàn đường bộ.

## **3. Tài nguyên, môi trường**

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 4391/UBND-XDND ngày 09/5/2018 về việc tăng cường quản lý đất đai trên địa bàn huyện Vạn Ninh. Đã cấp 52 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn, với diện tích hơn 27,25 ha. Chỉ đạo các địa phương tăng cường công tác quản lý về hoạt động khai thác cát, sỏi, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất đối với 20 lô đất ở tại khu, điểm dân cư các xã Vạn Khánh, Vạn Lương, tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất ở tại 21 lô thuộc điểm, khu dân cư thuộc các xã Vạn Phú, Vạn Thọ, kết quả trúng đấu giá 10.547,2 triệu đồng/9.821,799 triệu đồng (giá khởi điểm), nâng tổng số tiền bán đấu giá từ đầu năm đến nay được 45.170,7 triệu đồng với 96 lô đất trúng đấu giá.

Tập trung đẩy nhanh công tác bồi thường giải tỏa các dự án trên địa bàn; đặc biệt các dự án chuyển tiếp từ năm 2018. Xác nhận đăng ký kế hoạch bảo vệ môi trường cho 03 dự án.

#### **4. Tài chính, thương mại**

- Tình hình thị trường nhìn chung ổn định; trong tháng, cơ quan chức năng đã tổ chức kiểm tra là 26 lượt tại các cơ sở kinh doanh hàng hóa, xử phạt hành chính 03 trường hợp vi phạm với số tiền hơn 27,75 triệu đồng.

- Tính đến ngày 27/5/2019, tổng thu trong cân đối ngân sách trên địa bàn huyện thực hiện 74.597 triệu đồng đạt 41,85% kế hoạch. Trong đó: Thu ngoài quốc doanh: 20.941 triệu đồng đạt 31,12% kế hoạch; Lệ phí trước bạ: 7.617 triệu đồng đạt 27,19% kế hoạch; Thuế thu nhập cá nhân: 2.444 triệu đồng đạt 24,44% kế hoạch; Phí, lệ phí: 3.037 triệu đồng đạt 30,99% kế hoạch; Các khoản thu về nhà, đất: 30.292 triệu đồng đạt 87,82% kế hoạch; Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản: 3.777 triệu đồng đạt 80,26% kế hoạch; Thu khác cấp trung ương: 1.162 triệu đồng đạt 13,75% kế hoạch; Thu khác cấp tỉnh: 1.488 triệu đồng đạt 19,84% kế hoạch; Thu khác cấp huyện: 383 triệu đồng đạt 43,65% kế hoạch; Thu khác cấp xã: 901 triệu đồng đạt 45,05% kế hoạch; Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản khác: 2.291 triệu đồng đạt 45,82% kế hoạch.

Tổng chi trong cân đối ngân sách trên địa bàn huyện thực hiện 238.312 triệu đồng đạt 41,85% kế hoạch. Trong đó, Chi đầu tư: 35.366 triệu đồng đạt 41,12% kế hoạch; Chi thường xuyên: 176.112 triệu đồng đạt 38,59% kế hoạch

#### **5. Văn hóa - Xã hội**

- Chỉ đạo tuyên truyền và tổ chức các hoạt động kỷ niệm 65 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2019) và 129 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ chí Minh; tuyên truyền hưởng ứng Tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động, Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2019. Chuẩn bị tổ chức công tác gia đình và Hội thi Tiếng hát cán bộ công nhân viên chức và người lao động lần thứ 4, Hội thi ẩm thực Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương cấp huyện nhân Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2019), tổ chức Liên hoan các Làng Văn hóa cấp huyện. Trong tháng, Thư viện huyện phục vụ hơn 1.730 lượt đọc giả, cấp 30 thẻ thư viện, luân chuyển 5.190 lượt sách báo.

- Ngành Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học tổ chức kiểm tra học kỳ II; chấm điểm, đánh giá, xếp loại học sinh cuối, tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2018– 2019; tổ chức xét, công nhận 2.143/2.143 học sinh, đạt 100% hoàn thành chương trình tiểu học, 1.920/1.920 học sinh, đạt 100% tốt nghiệp trung học cơ sở; hướng dẫn các trường thuyên chuyển giáo viên trong và ngoài huyện. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện đề án đảm bảo cơ sở vật chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2017 – 2025.

- Tiếp tục thực hiện các chính sách an sinh xã hội trên địa bàn. Đã chi trả kinh phí trợ cấp và hỗ trợ cho 613 lượt đối tượng chính sách với số tiền hơn 871 triệu

đồng và chi trả trợ cấp thường xuyên cho 5.825 đối tượng với số tiền hơn 1.797 triệu đồng. Giải quyết chế độ cho hưởng mới, thôi hưởng và điều chỉnh mức hưởng cho 86 đối tượng bảo trợ xã hội. Tổ chức kiểm tra 08 cơ sở kinh doanh, sản xuất thực hiện pháp luật lao động, an toàn lao động, bảo hiểm xã hội trong Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2019. Lập thủ tục đề nghị Toà án nhân dân huyện Vạn Ninh xem xét đưa 03 đối tượng nghiện ma túy vào cơ sở cai nghiện bắt buộc, nâng tổng số lên 08 đối tượng từ đầu năm đến nay.

- Chỉ đạo các ngành chuyên môn, địa phương tăng cường công tác phòng, chống dịch tiêu chảy cấp, dịch sốt xuất huyết, dịch tay chân miệng và các loại dịch bệnh khác ở người. Từ đầu năm đến nay có 391 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết và 68 trường hợp mắc bệnh tay – chân – miệng và đang được điều trị khỏi. Tổ chức kiểm tra 13 cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm tại các xã, thị trấn trong Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2019.

## **6. Thanh tra - Tư pháp**

- Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân; đã tiếp 25 lượt công dân trình bày 25 vụ việc, nội dung liên quan đến chính sách bồi thường hỗ trợ các dự án; ô nhiễm môi trường, tranh chấp đất đai tình hình ANTT và các tranh chấp, kiến nghị, dân nguyện, thỉnh cầu khác, qua đó đã xem xét, chỉ đạo giải quyết thấu tình đạt lý, đúng quy định.

Tiếp nhận 27 đơn (cấp huyện 19 đơn, xã 07 đơn), hiện nay các cơ quan, đơn vị hành chính nhà nước đang xem xét xử lý, hướng dẫn hoặc trả lời cho công dân theo quy định pháp luật.

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật vào “ Ngày Pháp luật ” theo Chỉ thị số 46/CT-UBND ngày 28/12/2010 của UBND tỉnh Khánh Hòa. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, hướng dẫn dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 trong lĩnh vực hộ tịch đối với đội ngũ, giáo viên trên địa bàn huyện. Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ Hòa giải ở cơ sở. Tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động của 85 Tô hòa giải với 471 thành viên ở cơ sở.

## **7. Nội vụ - Cải cách hành chính**

Tiếp tục tập trung thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn huyện năm 2019. Ban hành Kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2019; Kế hoạch kiểm tra việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ phân cấp, ủy quyền. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch 4211/KH-UBND ngày 07/5/2019 của UBND tỉnh về việc thực hiện Kết luận Thanh tra số 828/KL-TTBNV ngày 21/12/2018 của Thanh tra Bộ Nội vụ về việc thực hiện quy định của pháp luật về quản lý biên chế công chức; tuyển dụng công chức, xét chuyển công bộ, công chức cấp xã thành công chức từ cấp huyện từ cấp huyện trở lên; bổ nhiệm; tiêu chuẩn ngạch của công chức lãnh đạo, quản lý; số lượng cấp phó và việc ký hợp đồng lao động làm công tác chuyên môn, nghiệp vụ trong cơ quan

hành chính nhà nước của tỉnh Khánh Hòa. Giải quyết kịp thời các chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức và người lao động theo quy định; Ban hành hướng dẫn việc chuyển và tiếp nhận viên chức ngành Giáo dục và Đào tạo năm học 2018 – 2019; điều động và bổ nhiệm cán bộ quản lý cho 01 trường hợp; thôi việc và trợ cấp nghỉ việc đối với 01 công chức cấp xã; trợ cấp nghỉ việc đối với người hoạt động không chuyên trách xã cho 06 trường hợp; nâng bậc lương thường xuyên cho 15 công chức

Ban hành Quy định tổ chức các khối thi đua và thực hiện chấm điểm xếp loại thi đua, khen thưởng; Kế hoạch tập huấn công tác Văn thư - Lưu trữ năm 2019. Phối hợp tổ chức Đại lễ Phật đản Vesak Liên Hiệp Quốc PL 2563-2019 tại huyện Vạn Ninh. Phê duyệt Kế hoạch mở lớp bồi dưỡng nâng cao năng lực quản lý tài chính, tài sản trong giáo dục. Cử 04 cán bộ tham gia học lớp Bồi dưỡng kiến thức quản lý nhà nước chương trình chuyên viên chính K23; 03 cán bộ tham gia bồi dưỡng theo Đề án 1961; 02 cán bộ tham gia bồi dưỡng kiến thức quốc phòng an ninh đối tượng 3 năm 2019; 01 công chức cấp xã đi đào tạo nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

### **8. Quốc phòng - An ninh**

- Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, tổ chức kiểm tra công tác trực sẵn sàng chiến đấu tại các xã, thị trấn theo kế hoạch; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát nhằm bảo vệ an toàn cho các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Ban hành Kế hoạch tổ chức thăm, tặng quà chiến sỹ mới; kế hoạch tổ chức Hội thao thể dục thể thao quốc phòng lực lượng vũ trang huyện năm 2019. Tiếp tục triển khai chương trình huấn luyện năm 2019 theo kế hoạch.

- Phạm pháp hình sự xảy ra 06 vụ, đã điều tra làm rõ 06 vụ, 06 đối tượng, thu hồi 3,3 triệu đồng; phát hiện, bắt giữ 02 vụ liên quan đến mua bán, tàng trữ trái phép chất ma túy, thu giữ 0,6505 gram heroin, 0,1474 gram methamphetamine, 01 xe mô tô; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan, các địa phương tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát tình hình trật tự, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện, trong tháng không xảy ra tai nạn giao thông, đã lập biên bản 253 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, tạm giữ 163 phương tiện các loại; xử phạt vi phạm hành chính 186 trường hợp, với số tiền 141 triệu đồng.

### **III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2019**

Căn cứ Nghị quyết số 15/NQ-HĐND ngày 24/12/2018 của HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2019 và tình hình thực tế của địa phương, UBND huyện Vạn Ninh xây dựng một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 6 năm 2019 với những nội dung cụ thể như sau:

1. Tập trung chỉ đạo giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri sau buổi tiếp xúc cử tri của các đại biểu HĐND huyện. Chuẩn bị các nội dung phục vụ cho kỳ họp lần thứ 8 HĐND huyện khóa XI nhiệm kỳ 2016 – 2021.

2. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm cải cách hành chính năm 2019; tập trung giải quyết hồ sơ cho công dân, tổ chức đúng thời gian quy định, đặc biệt các thủ tục liên quan đến đất đai đảm bảo đúng quy định.

3. Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên khoáng sản, xây dựng trên địa bàn; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng các dự án.

4. Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng và phòng cháy, chữa cháy rừng. Tăng cường các biện pháp chống hạn, ngăn mặn, chủ động nước tưới cho các loại cây trồng. Tiếp tục theo dõi tình hình sản xuất nông nghiệp, diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm để có biện pháp xử lý kịp thời, nhất là Dịch tả lợn Châu Phi, bệnh Đại của chó; dịch bệnh ở tôm hùm. Tập trung rà soát, hoàn chỉnh hồ sơ các tiêu chí nông thôn mới đã đạt chuẩn gửi các phòng, ban chuyên môn thẩm định theo quy định. Tập trung rà soát, giải quyết các trường hợp hỗ trợ thiệt hại sản xuất nông nghiệp bị ảnh hưởng bởi cơn bão số 12 (bổ sung).

5. Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân, nhất là trên lĩnh vực đất đai, bồi thường giải tỏa; triển khai công tác kiểm tra, thanh tra theo kế hoạch. Thực hiện có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

6. Đẩy nhanh tiến độ đầu tư xây dựng các công trình xây dựng cơ bản theo kế hoạch năm 2019 gắn với việc tăng cường kiểm tra chất lượng công trình XDCB.

7. Tập trung đẩy mạnh công tác thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu hồi nợ thuế. Triển khai công tác đấu giá cấp quyền sử dụng đất đợt tiếp theo.

8. Tiếp tục tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm đối với các cơ sở chế biến, sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống, giải khát trên địa bàn huyện. Quan tâm thực hiện công tác phòng, chống tiêu chảy cấp, dịch sốt xuất huyết, dịch tay - chân - miệng và các loại dịch bệnh khác ở người

9. Tiếp tục tuyên truyền các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước. Tổ chức Hội thi “Tiếng hát cán bộ công nhân viên chức và người lao động” lần thứ 4, Hội thi âm thực “Bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” cấp huyện nhân kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam 28/6; tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi phòng, chống đuối nước năm 2019.

10. Giải quyết tốt các chế độ chính sách cho các đối tượng theo quy định. Tăng cường công tác đấu tranh, phòng, chống các loại tệ nạn xã hội và cứu tế cứu đói trên địa bàn. Triển khai thực hiện công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn theo Quyết định 1956/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Tổ chức phiên giao dịch việc làm trên địa bàn huyện. Chỉ đạo các địa phương tăng cường các biện pháp phòng, chống đuối nước ở trẻ em trên địa bàn huyện.

11. Triển khai công tác chuẩn bị tuyển sinh đầu cấp năm học 2019 – 2020; chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm học 2018 – 2019 và



triển khai các hoạt động hè cho học sinh, sinh viên. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định về dạy thêm, học thêm trên địa bàn huyện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định.

**12.** Tiếp tục tăng cường công tác quốc phòng an ninh trên địa bàn; duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; tuần tra, bảo vệ an toàn các địa bàn, mục tiêu trọng điểm. Tiếp tục triển khai kế hoạch đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm trên địa bàn huyện; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, đấu tranh phòng, chống các loại tội phạm nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự ở địa phương./.

**Nơi nhận: (VBĐT)**

- UBND tỉnh Khánh Hòa;
- TT. Huyện ủy, HĐND, UBMTTQVN huyện;
- Ủy viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đoàn thể;
- UBND các xã, thị trấn;
- Trung tâm VH-TT&TT;
- Chánh, các Phó CVP;
- Lưu: VT, CCV

Dau/2019/bc/ tháng 5

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**

**KY CHU TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Võ Lục Phẩm**

